
 

Decreto n. 347 

 

OGGETTO: Revoca del decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

n. 399 del 18/12/2019 concernente “Avvio procedura per l’acquisto di n. 302 corsi 

sulla sicurezza in alta montagna da erogare presso le sedi principali dell’INGV, 

come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi 

mediante R.d.O. sul MePA – Nomina RUP e DEC”.  

 

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020), in particolare, l’art. 

7, comma 6, lett. c), il quale prevede che il Presidente: «adotta provvedimenti di 

competenza del Consiglio di amministrazione nei casi di necessità e urgenza da 

sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio stesso»; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato sul sito 

web istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale;  

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e 

s.m.i.; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo Bilotta; 



 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 

al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 399 del 

18/12/2019 concernente l’avvio procedura e la nomina RUP e DEC per l’acquisto, 

tramite RDO sul Mepa, di n. 302 corsi sulla sicurezza in alta montagna da erogare 

presso le sedi principali dell’INGV; 

CONSIDERATO che l’attuale situazione epidemiologica non consente di poter 

effettuare corsi di formazione in presenza per i lavoratori ma che è necessario fare 

ricorso alla formazione da remoto;  

VISTA la richiesta prot n. 3244 del 9/12/2020 a firma del RUP sig. Vincenzo Pirro in 

cui si chiede di voler annullare il decreto in oggetto per sopravvenute esigenze 

organizzative; 

CONSIDERATO di dover procedere alla revoca del decreto n. 399 del 18/12/2019, 

per le ragioni su menzionate e che a tal fine l’ordinamento conferisce 

all’amministrazione poteri di revoca in presenza di ragioni di opportunità 

 

DECRETA 

 

• di revocare il decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 399 del 

18/12/2019, per le ragioni di cui in premessa;  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente.  

 

 

Roma, 21/12/2020 

 

 

Il Direttore Affari Generali e Bilancio 

Dott. Giovanni Torre 


		2020-12-23T07:51:00+0000
	TORRE GIOVANNI




